
Paraná ,
O1 de Novembro de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná « ANO XII |Nº 2890

O Conselho Municipal de Assistência Social Porecatu - PR, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
931/1995, alterada pela Lei nº 1.352/2009 e 1.690/2015 e,

Considerando a deliberação da plenária realizada em 26/10/2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar os Projetos das Entidades de Assistência Social
visando o repasse de recursos do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 2024, nos seguintes valores:

SOS — Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para
adolescentes e idosos em parceria com o CRAS - R$ 80.000,00
(conforme repasse do Fundo Nacional de Assistência Social)
SOS — Programa de Atendimento ao Adolescente “Lucilia Giglio
Rossi” e Programa de Liberdade Assistida R$ 204.000,00
Lar Padre Calógero Gaziano: R$210.979,20

Art. 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação

Porecatu, 26 de Outubro de 2023.

EDJAVAN CARDOSO DA SILVA
Presidente do CMAS

Publicado por:
Soraya B.cavalheri

Código Identificador:399E94AE

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 071, DE 31 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a finalização da folha de pagamento do referido

já foi realizada e depositada na conta do servidor público municipal,

O Prefeito do Município de Porecatu, Estado do Paraná, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Artigo 1º -Inclui no Decreto nº 006/2023, o dia 1º de novembro, como

ponto facultativo para o ano de 2023, para cumprimento pelos órgãos

e entidades da Administração Pública Municipal direta, autárquica e

fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos

serviços considerados essenciais, quais sejam: educação (que possui
calendário próprio), saúde, serviço social e pátio municipal.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORECATU,
Estado do Paraná, aos trinta e umdias do mês de outubro do ano de

dois mil e vinte e três (31.10.2023).

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Soraya B.cavalheri

Código Identificador:2B9678EC

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU
CONVOCAÇÃO Nº 08/2023

CONVOCAÇÃO Nº 08/2023

Considerando o disposto no artigo 16 da Lei Orgânica Municipal e

Artigo 123 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Porecatu;
Considerando solicitação contida no Ofício nº 050/2023-SA

encaminhado pelo Executivo Municipal;
Considerando que tramita por esta Casa de Leis o Projeto de Lei nº

29/2023 de autoria do Executivo Municipal que dispõe sobre a criação

dos componentes do Sistema Nacional de Segurança Alimentar —

SISAN, no Município de Porecatu, Estado do Paraná, e dá outras

providências;

Considerando que a referida matéria necessita ser votada em caráter
extraordinário, de modo que seu objeto não se perca pelo decurso de

seu respectivo prazo;
CONVOCO os senhores vereadores para 1 (uma) Sessão
Extraordinária a ser realizada no dia 06 de novembro de 2023, às

19h00min, no Plenário desta Câmara Municipal, para votação em
segundo turno do Projeto de Lei nº 29/2023 de autoria do Executivo

Municipal que dispõe sobre a criação dos componentes do Sistema
Nacional de Segurança Alimentar — SISAN, no Município de

Porecatu, Estado do Paraná, e dá outras providências.

Porecatu, 31 de outubro de 2023

DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
Presidente

Publicado por:
Nadir Luciano Polegatti

Código Identificador: AE6C3163

LICITAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 03/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023
Objeto: Fomento a projetos culturais, a serem viabilizados nos termos
da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), de seu Decreto

Regulamentador 11.525/2023, do Decreto 11.453/2023, que dispõe
sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à

cultura e igualmente em conformidade com a Lei Municipal nº 1.470

de 24 de abril de 2023, que instituiu o Sistema Municipal de Cultura.

Os interessados deverão protocolar os envelopes de habilitação e o

projeto até o dia 24 de novembro de 2023, às 09:00, no Setor de

licitação, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 344 — Centro —

Porecatu -PR endereçados à Prefeitura Municipal de Porecatu — Setor
de Licitação, sendo que a abertura dos envelopes dar-se-á às 09:30, do

mesmo dia.
Download do edital: www.porecatu.pr.gov.br
Telefone para contato: (0XX43) 3623-2232
E-mail: pmprecursos(Qgmail.com ou licitaporecatu(Qgmail.com

Porecatu, 31 de outubro de 2023.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador: 9BEADDFS

LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 65/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 112/2023
Pregão Presencial nº 65/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de apoio técnico administrativo para gerenciamento e

implantação das normas brasileiras de contabilidade aplicadas ao setor

público — NBCASP.

Porecatu, 31 de outubro de 2023.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 112/2023
Pregão Presencial nº 65/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de apoio técnico administrativo para gerenciamento e

implantação das normas brasileiras de contabilidade aplicadas ao setor

público - NBCASP
Contratadaáa M P LOPES CONTABILIDADE CNPJ nº

50.687.860/0001-13

www.diariomunicipal.com.br/amp 282


